
Geconsolideerde tekst van de regeling
1952. N°. 30.

GEMEENTEBLAD VAN
ROTTERDAM

De Raad der gemeente Rotterdam,

Gezien het voorstel van Burgemeester en Wethouders;

BESLUIT:

A. Uit de gewone middelen der gemeente af te zonderen een bedrag van ƒ 100,– en daarmede bij deze 
op te richten een stichting, genaamd Rotterdamse Kunststichting.

B. Voor de sub A. bedoelde stichting vast te stellen de navolgende Statuten:

Artikel 1.

De stichting is genaamd Rotterdamse Kunststichting en is gevestigd te Rotterdam.

Artikel 2.

Haar doel is de beoefening van alle vormen van kunst te bevorderen en al datgene te verrichten wat 
daarmede in verband staat, alles in de ruimste zin genomen, zowel na verkregen opdracht van de gemeente 
Rotterdam als zonder zulk een opdracht.
Zij onthoudt zich van de vervulling van taken op haar gebied, welke de gemeente Rotterdam zich 
uitdrukkelijk heeft voorbehouden.

Artikel 3.

Zij tracht haar doel te bereiken door alle middelen, die daarvoor bevorderlijk kunnen zijn, alleen of tezamen 
met anderen.

Artikel 4.

Het vermogen bestaat uit het stichtingskapitaal en al hetgeen daaraan door het bestuur wordt toegevoegd.
1



De inkomsten bestaan uit: subsidies van de gemeente Rotterdam en eventueel van andere publiekrechtelijke 
lichamen, revenuen van vermogen, giften en donaties van derden, alsmede alle gelden, die verder aan de 
Stichting ten goede komen.

Artikel 5.

Het bestuur van de stichting bestaat uit minimaal vijf (5) en maximaal zeven (7) leden, die voor een periode 
van ten hoogste vier jaar worden benoemd door de gemeenteraad van Rotterdam op voordracht van het 
bestuur, en waarvan één lid door de gemeenteraad als voorzitter wordt aangewezen.
Ten aanzien van één bestuurslid komt de voordracht tot stand op grond van een aanbeveling van het 
personeel, tenzij het personeel gedurende een periode van twee maanden na tot het uitbrengen van een 
aanbeveling te zijn uitgenodigd geen gebruik heeft gemaakt van het recht tot het uitbrengen van een 
aanbeveling. Het bestuur kan van die aanbeveling slechts afwijken indien naar zijn oordeel geen vruchtbare 
samenwerking binnen het bestuur mogelijk zou zijn, of indien de samenstelling van het bestuur gezien de te 
beschermen belangen te eenzijdig zou worden. 
Bij afwijken maakt het bestuur daarvan gemotiveerd melding aan de gemeenteraad van Rotterdam en aan 
het personeel. Indien het bestuur binnen drie maanden na het ontstaan van een vacature geen voordracht 
tot benoeming heeft overlegd, zomede aanstonds in het geval geen bestuursleden voorhanden zijn, voorziet 
de gemeenteraad van Rotterdam niettemin in de vacature zonder zodanige voordracht.
Ieder bestuurslid kan worden geschorst door burgemeester en wethouders en ontslagen door de 
gemeenteraad. Aftredende bestuursleden kunnen aanstonds voor een tweede periode worden herbenoemd. 
Andere herbenoemingen zijn niet mogelijk dan na afloop van één jaar na aftreden. Niettemin kan een 
bestuurslid, welke niet meer dan ten hoogste acht achtereenvolgende jaren zitting heeft gehad in het 
bestuur, voor vier jaar tot voorzitter worden benoemd.
De directeur van de directie Sociale en Culturele Zaken van de Bestuursdienst Rotterdam, danwel een door 
hem aan te wijzen ambtenaar van de Bestuursdienst Rotterdam woont de vergaderingen van het bestuur bij.

Artikel 6.

Het bestuur kan zich laten bijstaan door een of meer adviserende leden, hetzij voor een bepaald onderdeel 
van het werk van de stichting, hetzij voor het gehele werk. De voorzitters van de secties, welke organen zijn 
die het bestuur adviseren ten aanzien van het artistieke beleid, maken in ieder geval als adviserend lid deel 
uit van het bestuur. De voorzitter en de andere leden van een sectie worden benoemd door het bestuur.
Ieder sectielid kan worden geschorst en ontslagen door het bestuur.
Het bestuur stelt nadere regelen betreffende de zittingsperiode en de herbenoeming van de voorzitter en de 
andere leden van een sectie.

Artikel 7.

2



Het bestuur kiest uit zijn midden een voorzitter, een secretaris en een penningmeester en hun 
plaatsvervangers. Het kan uit zijn midden een gedelegeerde aanwijzen. De functies van secretaris en 
penningmeester kunnen in één persoon worden verenigd.

Artikel 8.

Het bestuur stelt, binnen het raam van deze statuten, bij huishoudelijk reglement en/of bij afzonderlijk besluit 
nadere regelen betreffende de werkwijze van de stichting, het bestuur, secties, directeur en personeel.

Artikel 9.

Voor zover deze werkzaamheden niet door het bestuur aan anderen zijn opgedragen, berusten de 
voorbereiding en de uitvoering van besluiten van het bestuur en het beheer van de bedrijven, waarvan de 
stichting de leiding heeft, bij een directeur, die door het bestuur onder goedkeuring van burgemeester en 
wethouders wordt benoemd. De directeur is uitsluitend verantwoording schuldig aan het bestuur. Het bestuur 
kan aan de directeur voor de vervulling van diens taak één of meer personen toevoegen. De omvang van de 
aan de directeur beschikbaar te stellen personeelsformatie, alsmede de aan iedere afzonderlijke 
formatieplaats te verbinden maximale bezoldiging en de maximale bezoldiging van de directeur behoeven de 
goedkeuring van burgemeester en wethouders. De rechtspositieregelingen geldend voor het personeel in 
dienst van de gemeente Rotterdam zijn op personeel in dienst van de Rotterdamse Kunststichting 
waaronder niet begrepen de directeur, van overeenkomstige toepassing.

Artikel 10.

Voorzover geen bijzondere bepalingen anders voorschrijven, heeft het bestuur de leiding in alle zaken en is 
het bevoegd tot alle handelingen, de zaken der stichting betreffende, daaronder uitdrukkelijk begrepen die, 
bedoeld in artikel 291 lid 2 boek 2 van het Burgerlijk Wetboek.
Besluiten tot
a. het sluiten van overeenkomsten tot het verkrijgen onder bezwarende titel, vervreemden of 

bezwaren van registergoederen;
b. het sluiten van overeenkomsten waarbij de stichting zich als borg of hoofdelijk mede-schuldenaar

verbindt, zich voor een derde sterk maakt of zich tot zekerheidstelling voor een schuld van een 
derde verbindt;

c. het aangaan van huurovereenkomsten of overeenkomsten tot het op andere wijze duurzaam in
gebruik of beheer verkrijgen van lokaliteiten en terreinen ten behoeve van het artistieke en 
culturele leven in Rotterdam, voor zover deze geen eigendommen van de gemeente Rotterdam zijn;

d. het aanvaarden van erfstellingen, legaten en schenkingen, met uitzondering van periodieke 
donaties;

3



e. het aangaan van dadingen, het opdragen van een geschil aan de beslissing van scheidsmannen, het 
voeren van een rechtsgeding of het berusten in een tegen de stichting ingestelde rechtsvordering;

f. het aangaan van overeenkomsten tot de vervreemding van kunstproducten
behoeven de voorafgaande goedkeuring van Burgemeester en Wethouders.

Het bestuur legt jaarlijks een begroting en rekening en verantwoording ter goedkeuring over aan 
burgemeester en wethouders van Rotterdam. Tevens legt het bestuur jaarlijks verantwoording af van het 
gevoerde en te voeren beleid in een openbare hoorzitting van de commissie voor de Kunstzaken uit de 
Gemeenteraad van Rotterdam.
Voorzitter en secretaris vertegenwoordigen de stichting in en buiten rechte. Het bestuur kan één of meer 
derden last geven om zekere handelingen namens het bestuur te verrichten. Voor het beschikken over 
gelden en kwiteren is de handtekening van de penningmeester voldoende.

Artikel 11.

Het Stichtingsjaar valt tezamen met het kalenderjaar. 

Artikel 12.

Besluiten tot wijziging van deze statuten of tot opheffing van de stichting worden door het bestuur genomen 
in een vergadering waarin ten minste vier leden daaraan hun stem hebben gegeven. Deze besluiten zijn 
onderworpen aan de goedkeuring van de gemeenteraad van Rotterdam.
Een besluit tot statutenwijziging wordt eerst van kracht nadat daarvan een notariële akte is opgemaakt. Tot 
het doen verlijden is ieder der bestuursleden bevoegd.

Artikel 13.

De vereffening der Stichting geschiedt door het bestuur. Het eventueel batige saldo der vereffening wordt ter 
beschikking gesteld van de gemeente Rotterdam, welke het bedrag overeenkomstig het doel der Stichting 
besteedt.
Gedurende de vereffening blijven de bepalingen dezer statuten van kracht, voor zover zij in de ruimste zin 
toepasselijk zijn op hetgeen tot de vereffening behoort of dit voor een geregelde afwikkeling daarvan nodig 
is.

Artikel 14.

In alle gevallen, waarin deze statuten niet voorzien beslist het bestuur.

Aldus vastgesteld in de openbare vergadering van 6 Maart 1952.

4



De Secretaris, De Voorzitter,
J. HASPER. OUD.

Goedgekeurd door Gedeputeerde Staten der provincie Zuid-Holland d.d. 1 April 1952, no. 251.

5


	Geconsolideerde tekst van de regeling
	Artikel 1.
	Artikel 2.
	Artikel 3.
	Artikel 4.
	Artikel 5.
	Artikel 6.
	Artikel 7.
	Artikel 8.
	Artikel 9.
	Artikel 10.
	Artikel 11.
	Artikel 12.
	Artikel 13.
	Artikel 14.


